qw
s. 11

TuouezMouRA

FI 2

ÂDVOCACIA

AssrssoRn lunÍurca

FnocEsso rrctmróRlo Ns ozr lzoztlpucc
rnnçÃo eurrRôxrco Ne a§/zozUPMcG
peRncElr Iunlotco

EMBNTA: DrREtro ADMINTSTRATTVO. LEr 8,666/93 Ê POSTERTORTS er.trReçÕEs, BÊM

coMo A LEI FEDERÁL r'rc 10.520/02, s arNpe DECRETo Nc 10.A24/19. AcERcÁ DÂ

LEGALIDÂDE Do PRoC§DIMENTo tIüTÂTÓnIo Nc A27 12021pRscÂo rmIRÔTtIco NI

01512027.

Emerge o presentê parecer solicitado pelo Pregoeiro do MunicÍpio de Chã Grande, acerca
da legalidade do procedimento licitatório ns 027 /2A21, pregão eleüônico ns O15/2021, o qual detém
§omo obieto a aquisição de lonas em PVC reforçado destinada as ações da Secretaria deAdministração
do Municipio de Chã 6rande.

Destarte, emitimos o presente parecer, ressaltando sempre que o exame dos motivos
determinantes do ato em análise cabe ao Ordenador de Despesas, para quem devem os autos ser
remetidss, com fins de verificar a oportunidade e conyeniência.

Ressalte-se que os pareceres emitidas por essa Àssessoria lurÍdica são dotados de caÉter
opinativo, relatando a lei e suas especificaçôes e nada outorgando os atos da autoridade compet€Ete,

REUTTANO§ OS FATOS. PÂS§OÂ OPINÁR,

Trata-se de exame jurídico a ser realizado nos eutos do presente pro{êsso ltcitatóriq o

qual detém como objeto a aqutsição de lorw em PVC reforçado dê§inâda a açÕes da Secretarta de

Administração do Município de Chã Grande.

O Excelentissimo Secretário de Governo do município no uso de suas atribuições legais,

autorizou a abertura do processo licitatório por meio do Pregoeiro e Equipe de Apoio,legiümamente
nomeada,

A modalidade escolhida encontra guarida no arL 1" da Lei §.52A/2A02 e Decreto ns

fi.024/2019, em seu art 1a.

Salienta-se, que o presente parecer é dotado de caráter opinativo, destarte, não deflÉm

conhecimentos técnicos para auferir os valores praticados pela Administração Pública,

(81) 9.9673ó441
thomazmoura@outlook.com.br
Rua Deputado Souto Filho, no 69 - Sala 203
Maurício de Nassau, Caruaru/PE
CNPJ: 26.755.9,l UmOl -67

T4 W
Fls. 1 13

THomezMounn
^DVOC^Ct,t

Isto posto, pugna esta Assessoria furídica que após devÍda análise em todos os atos no

Procedimento Llcitatório em comento, constâtâ-se como favorável o parocer à homologaçâo do

certame, com consequente adjudica$o a quem neste triunfou. Insta oportunizar que deve o presente
expediente ser encamlnhado ao ordenador de despesa, para análise e decisão final.

É o Parecer. Salvo Melhor fuízo.

Chã Grande (PE), segunda-feira,09 de agosto deZAZL.

THOMAZ DIEGO DE ME§QUITA MOURÀ

ADV0GÂDo - OABIPE Na 37.97,7 ÁDvo6^Do - OABIPE No 46362

THIAGO MELO FERREIRA COUTO E SILVA

ADvocADo - OABIPE N§ 52.455

(81) 9.9673ó441
thomazmoura@outlook.com.br
Rua Deputado Souto Filho, no 69 - Sala 203
Maurício de Nassau, Gruaru/PE
CNPJr 26.755.91 2/0001 {7